



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 13. december 2021  
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret  
Sagsbeh: Malte Hansen  
Sagsnr.: 2021-0030-6924  
Dok.: 2222406

### Besvarelse af spørgsmål nr. 271 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 271 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. november 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Gustav Schaldemose

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 271 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, om vaccine til indsatte tilbydes rutinemæssigt, således at dette både sker ved indsættelsen men også igen til dem, der måtte have takket nej første gang?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at alle indsatte tilbydes vaccination for COVID-19.

Vaccinationsudrulningen for indsatte i kriminalforsorgens institutioner blev påbegyndt efter, at der havde været en dialog mellem direktoratet og sundhedsmyndighederne. Sundhedsstyrelsen besluttede, at tidspunktet for vaccination af indsatte skulle ske efter den konkrete alderssammensætning for en matrikel/afdeling, således at aldersgennemsnittet blev udslagsgivende for vaccinationsrækkefølgen.

Kriminalforsorgens sundhedsmedarbejdere havde imidlertid et særligt fokus på, om der var indsatte, som var i særlig øget risiko for at blive alvorligt syge eller dø af COVID-19, og som derfor skulle vaccineres i vaccinationsgruppe 5 før deres aldersgennemsnit tilsagde det.

Indsatte i kriminalforsorgens lukkede fængsler og arrester har ikke adgang til deres e-boks, hvorfor de indsatte ikke umiddelbart har mulighed for at modtage en indkaldelse til vaccination via e-boks. Der kan dog være indsatte, hvis pårørende har adgang til den indsattes e-boks, og som derfor kan oplyse, at der er en indkaldelse til vaccination i den pågældendes e-boks. Indsatte i åbne fængsler har selv adgang til deres e-boks. Indsatte, der har ret til uledsaget udgang, kan efter en individuel og konkret vurdering få udgang til vaccination, hvis de er indkaldt hertil.

Personalet afdækker ved indsættelsen eller kort tid efter indsættelsen, om den indsatte er vaccineret eller ej, samt om den pågældende ønsker vaccination. Hvis den indsatte ønsker at blive vaccineret, sørger kriminalforsorgens personale for, at dette sker. Den praktiske gennemførelse af vaccinationen er sket i dialog med regionerne. I nogle institutioner er det kriminalforsorgens sundhedspersonale, der har vaccineret de indsatte, og i andre institutioner er det regionens personale.

De indsatte, der i første omgang ikke har ønsket at blive vaccineret, bliver enten løbende tilbudt vaccination eller informeret om, at det altid er muligt at henvende sig til personalet, såfremt den pågældende nu ønsker vaccinationen.

Endelig kan direktoratet oplyse, at kriminalforsorgens sundhedspersoner drøfter eventuelle bivirkninger eller bekymringer om vaccinen med den indsatte, hvis den pågældende ønsker dette. Kriminalforsorgen har fortsat fokus på at informere de indsatte om vaccinationsmuligheden, ligesom direktoratet er i dialog med Sundhedsstyrelsen for at høre om deres erfaringer med at øge vaccinetilslutningen i det øvrige samfund.”

Det kan dertil oplyses, at bekendtgørelse om forebyggelse og inddæmning af udbredelse af covid-19 på kriminalforsorgens område trådte i kraft den 6. december 2021 og bl.a. giver kriminalforsorgen mulighed for at afskære besøg og udgang samt afholde tilsynsbesøg telefonisk eller som et videomøde, hvis den dømte er smittet med covid-19, har symptomer på covid-19 eller er nær kontakt til en person, der er smittet med covid-19.